ben. II, köt,) 

Thurzó György nádor udvari emberének levele a Bécsben tartott tanácskozás-
ról. Kelet nélkül. ( 1 6 1 5 . februárban.) 

Ex Aula Illustrissimi Domini Palatini. 
Hédiit iam tandem pater patriae nostrae, die hesterna in 

pace et cum pace, Deo optimo maximo sint gratiae, qui secun-
dum vota et gemitus nostros ipsum rexit et texit, duxit atque 
reduxit, Nisi enim Deus prouidisset, profecto bonus beros aut 
Yiennam non vidisset, aut ex ea nunquam fuisset egressus. Pri-
mum enim delatus erat in aula de occultis cum Thurca Halil 
Effendi practicis, ut quem noster veste rusticana tectum occulto 
Bicbyam operto curru aduexisset ; deinde, quod Palatino Rheni 
et Brandeburgico viginti Haidonum millia contra Caesaream 
Maiestatem auxilio mittere promisisset ; tertio, quod Suae Maie-
statis Capitaneum non solum comprehendi sed et causa indicta 
decollari carasset ; denique, quod in opprobrium Caesareae 
Maiestatis cum mille et ducentis Nobilibus et trecentis pyxida-
riis Yiennam intrare voluisset. Quod postremum commentimi 
inde enatum erat, quod duobus ab urbe milliaribus fortuito ex 
variis locis plurimi Nobilium et ciuium currus Dominum Illu-
strissimum assecuti fuerant, suorum negotiorum causa Aulam 
petentium. Caesar ita erat credulus, ut per Dominum Petrum 
Reuaj renunciarit, ne cum hoc tanto comitatu urbern ingredia-
tur, alioquin excludendus omnino. Sed diuina prouidentia eue-
nit, ut cunctantius agente Domino Reuay, Dominus Palatinus 
mature surgens per aliam portam, quam expectabatur, Viennam 
intrauit, magna omnium admiratione, qui si de Suae Maiestatis 
denunciamone in proximo ante vrbem hospitio praesciuisset, 
omnino fuisset domum reuersus, et promulgatis Comitiis de con-
tumelia sibi facta nescio quae Consilia (ipso etiam referente) 
agitasset. Postquam igitur Yiennae domum suam intrasset, nemo 
eum, ne quidem ex Hungaris, eo toto die salutauit. Mane, ubi 
per familiarem suum salutasset Dominum Glesellium, hoc acce-
pit responsi ab eo : se quidem de acluentu Domini Palat ini gra-
tulari, sed optare interim, ut maiore cum gratia Suae Maiestatis 
aduenire potuisset. Paulo post tamen surgens Dominum Illustris-
simum prior inuisit ; quo facto confluxerunt eodem plurimi ex 
Aula Consiliarii, vbi variis iniectis sermonibus Consilia Domini 
Palatini expiscare satagebant, Il le vero omnia in aliud tempus, 
quo publice conueuturi essent, reiciebat. Postmodum priuatim 
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accessit Dominum Gleselium, rogans, ut quam primum proposi-
tiones Caes. Maiestatis Dominis Consiliariis liungaricis extra-
daret, ne otio tempus terendo maiores sumptus faciant. Ille vero, 
An non prius, inquit, Dominatio Yestra 111. suspicionem de se 
conceptam diluet? E t mox quatuor suprascriptas calumnias 
recensuit, Ad quas subridens noster : etiamne Yestra Reueren-
dissima ac 111. Dominatio bisce nugis subscribit ? Ego vero sum 
mihi ita bene conscius, ut non solimi ipse bue venerim, veruni et 
mecum menni filium, filias et coniugem adducere non dubitarmi, 
omnibus meis delatoribus in faciem ex aduerso stare et respon-
dere paratus. Quod si vel unica litera sceleris et nefariarum 
artium conuictus fuero, puniar ; aut puniantur illi, qui me sce-
lerate et mendaciter detulerunt. Hic rursus praeses : ergo inno-
cens est 111. D. Yest ra? Imo, inquit Dominus Palatinus, ex illis, 
quae publice in Consilio dicturus sum, patefiet demum iunocentia 
mea, praecipue quoad res turcicas. E t sic introductus est in 
Aulam, ubi plerique toruo et truci uultu eum intuebantur, alii 
oculos etiam auertebant, quin et ipse Caesar, cum dextram por-
l'igeret, auertebat faciem. Dominus autem Palatinus dissimula-
tione usus tantum punica urgebat. Datis igitur propositionibus 
accersum est ad negotia pacis transsyluanicae et turcicae. 
Ubi praemissis, ut fit, disputationibus, tandem ita placide, ita 
dextre, summo omnium planeque admirabili consensi! omnia con-
clusa sunt, ut et Caesar et omnes Germani optime fuerint attenti. 
Imo Caesarea Maiestas ad Gleselium dixisse fertur : Nunquani 
putaueramus hac fide et prudentia ereditimi esse Palat inum ; 
displiciebant antea ipsius Consilia, atqui nunc ille nobis omnibus 
oculos aperuit. Summa conclusio est, ut non expectata, edicta, 
quod Caesar uolebat, primum cum Transsyluania firma pax et 
concordia erigatur, icìque Galgoci, tamquam in loco propin-
quiori, unde Sua Maiestas de omnibus rebus tractandis commo-
dius posset edoceri. Eo conuenire debent dominus Palatinus, ex 
Transdanubianis uniis Baro cum duobus nobilibus, tribus Consi-
liariis Germanis adiunctis ; dies conuentui dieta est decima 
octaua Martii. Datae quoque per Caesarem (quod nunquam 
hactenus factum) ad Yayuodam literae, ut ad locum diemque 
destinatum Commissarios suos ex Yngaris, Siculis et Saxonibus 
cum plenipotentia mittat, ipse uero quam proxime ad fines 
Regni Hungáriáé accedat, ut eo citius ad ipsum omnia facta 
deferri possint1). Quantum ad Turcas, statutum est, ut cum eis 
adhuc ante Pascha Commaromii de pagis tributariis et solidiore 

II. Mátyás ezen Bethlenhez intézett első levele kelt Bécsben 
1615 . febr. 5-dikén; mint kitetszik, Bethlennek erre Fogarasból febr. 
23-án adott válaszából, melyet alább közlünk. 
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pace tractetur ; ubi partes directionis datae sunt Domino Pala-
tino ; affuturi ex tribus regni partibus terni Commissarii et tres 
Consiliarii Germani. Eo uero melior pax speratur, quod Turca 
boc tempore non solum Persico et Hispanico bello implicitus est, 
verum habet etiam et rebelles duos filios suffocati Naszup Passae. 
Deus largiatur nostrorum conatibus felices successus. Actum est 
in Consilio etiam de aliis, ut de conductione Haidouum, qui non 
quouis gregarios habent Capitaneos, sed Magnates, ne alioquin 
licentius uiuendo damna cum Comitatibus inferant. I tem de 
electione Magistri Tavernicorum, quem Caesarea Maiestas 
Ladislaum Pete esse voluit, sed non obtinuit. I tem de Con-
siliarijs nouis in demortuorum locum surrogandis ; verum 
haec nihil ad nos. Hic addo, quod mascule III. Dominus suspicio-
nes criminum sibi intentatorum apud Caesaream Maiestatem 
diluerit, ut et Caesar plura in excusationem sui dicturum pro-
hibuerit. Satis est, ait, video vos esse innocentes. A t quid, si ego, 
inquit Palatinus, in hac proditionis suspicione mortem obissem ; 
liberi mei et nepotes, quos viginti duos habeo, quali in honore 
essent? liogo propter Jesum, iudicem uiuorum et mortuorum, 
vindicet Maiestas Yestra delatores meos, et impendat de eis 
iudicium. Caesar ad haec: hoc facere non possumus propter 
factam eis promissionem, sed scribemus eos improbe mentitos 
esse. Quibus dictis dextram Domino Palatino dedit, dicens : E x 
hoc tempore promittimus vobis, quod si quis in posterum talia 
vel similia ad nos de vobis scripserit, de eis vel nostra manu vel 
sub secreto sigillo nostro ad vos scripturi sumus ; sin e contra 
aliquis ad vos male de Nobis scripserit, iterum debebitis nobis 
rescribere. Postremo curauit Sua Maiestas iuuiorem Comitem 
nostrum accessiri, qui cum venisset, Caesaremque concepta ora-
tiuncula salutasset, respondit Caesar : Amamus vos propter indo-
lem bonam, pergite hoc modo, eritis nobis semper commendati. 
Sic igitur noster Illustrissimus cum gratia et honore dimissus est. 

18. Április Galgoczio Albani Jul iam delatum. 1615. 

(Cancellaria Trans.) 

Bethlen Gábor Kiesel Menyhért bécsi püspöknek. Fogaras, 1615. febr. 19. 

Illustrissime ac Peuerendissime Domine mihi plurimum 
obseruandissimè. Salutem et promptissimam officiorum meorum 
oblationem. 

Quai'tus iam mensis absoluebatur, cum ad literas a me 
Illustrissimae Vestrae Reuerentiae quinta Octobris anni praete-
riti datas responsum acceperam nullum ; vnde me ac negotia 
mecum intercedentia vel penitus obliuioni tradita, vel animum 
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eiusdem ullo meo merito alienatimi cogitare coeperam. Nunc vero 
vigesima sexta videlicet Januarii quas ad me dedit, intelligo ean-
dem et publicorum negotiorum iustam rationem Imbuisse, me vero 
paternae ipsius dilectioni baud sine incremento insinuatimi, ver-
bis monitionibusque, quibus prosequitur, grauissimus et amplis-
simis. Corpus ipsarum literarum. res atque argumenta in illis 
comprebensa moram rescriptionis et tarditatem verborum ampli-
tudine, monitionum grauitate, et orationis prolixitate facile 
superarunt. 

Officium sane ut tanto praesule, et in altissima rerum spi-
ritualium corporaliumque specula posito, dignissimum, ita a me 
eo quo conuenit, id est summo loco babendum. 

Cum autem scopus atque intentio totius ipsius scripti, ut 
in capite atque calce lucnlenter apparet, sit vnicus, vt me in 
partes Cbristianitatis Suae Maiestatis Caes. Regiaeque pertraliat, 
sextus iam supra decimimi mensis vertitur, ex quo ut ut grauis-
simis molestissimisque iniuriis premerei', nunquam tamen inter-
misi, quin per literas atque legatos, aeque priuatim ac publice, 
in gratiam et fauorem Suae Maiestatis Caes. Regiaeque, emolu-
mentumque Christianitatis vitro nie offerrem et obtruderem. 
Sed neque contra Suam Maiestatem ditionemque eiusdem quic-
quam ex bis partibus commissuni fuit, quo reiectionem aut indi-
gnationem mereri potuissem. Me autem sine ulla causa et occu-
patione finitimorum et nominis diffamatione in orbe Cüristiano 
dici vix potest quantopere offenderunt. 

Post pactis etiam induciis vix sex aut Septem dies praete-
rire, ex quo rursum officiales suae Maiestatis dimissos exercitus 
recolligere, signa militaria exbibere, nouos apparatus eiere occe-
perant, palam profitentes expressum suae Maiestatis mandatimi 
ea de re se babere, et coram obuiis quibusque lectitasse, ut 
contra me regnaque finitima bellum mouere praeeepisset. Quae 
etsi nie praeter ea, quae bactenus perpessus sum, grauius nequa-
quam moueant, eiusmodi tamen irritamenta et territationes 
fomenta saepe solent esse motuum baud contemnendorum. 

Quod gratiam et fauorem Sacratissimae Caes. Regiaeque 
Maiestatis et inelytae domus eiusdum Austriacae tarn prolixe 
mihi commendat, ego iam tot scriptis atque legationibus nihil 
aliud vrsi sollicitauique, si quo modo partieeps illius fieri potu-
issem, et Yestram III. Reuerentiam ut aliquo fruetu in hoc ipso 
laboraret, rogaui. Eam pro sorte mea humilimis quibusque stu-
diis et gratissimis obsequiis (si reiectus absque causa non fuero) 
exosculor, promererique pro viribus contendam. 

lllud autem mirari satis nequeo, quod promotionem suae 
Maiestatis Caes. Regiaeque cum Passarum promotionibus in hoc 
casu conlerre videatur. Nam ut simul et semel tarn de Trans-
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syluanica cum Turcis intercedente necessitate et personae etiam 
meae promotione respondeam : concessit mihi in hoc ipso scripto 
Vestra 111. Reuerentia, oh loci commoditatem ac distantiam 
Christianorum Regnorum per pacta a sexaginta annis cum Tur-
cis intercedentia paci atque permansioni puhlicae consulere 
licere, nec quicquam, quod impossibile aut magis incommodum, 
a nobis flagitari. Quid ergo mirum, si Transsyluania, mediis in 
faucibus Turcarum posita, pacem atque foedus cum eo colit ? 
nonne idem faciunt alia regna Christiana? nonne Sua Maiestas 
etiam Caes. Regiaque ? Si Transsyluania pacem atque fauorem 
Turcarum precio sibi comparat, idem faciunt alii longe potentio-
res Christiani Reges, regnaque situ et loco procul distantia, et 
etiam Sua Maiestas Caesarea. Moscouitae anno praeterito cum 
Polonis in Aula Imperatoris Turcarum certarunt, vtri essent 
maiore ipsius fauore prosequendi. Inter mortales primum amoris 
gradum obtinet parentum cum íiliis coniunctio ; praemortuus Impe-
rator Rudolphus amplissimae recordationis foedere publico moder-
1111111 Turcarum Imperatorem in filium adoptauit (fidelis scilicet. 
vt Vestrae 111. Reuerentiae placet, arctissima coniunctio), quod 
iuramento etiam fuit ac diplomate roboratum. Quod ergo tot 
regibus, Imperatoribus, et Regnis amplissimis vitio non vertitur, 
neque ideo e numero Christianorum regnorum eliminantur, elu-
sola Transsyluauia ob id ipsum accusatur, sola absque ulla 
miseratione flagellatili-, condemnaturque ? 

Ad personam meam quod attinet, fateor me iure hospitali-
tatis acceptorumque beneficiorum Turcis aliqanto plus debere, 
quod me exulem atque profugum in extremo vitae meae periculo 
receperint, et restituere in pátriám conati sint. Nec tamen inde 
sequitur, abiurata Christianae conscientiae meae puntate totum 
me illis, praeter debitae gratitudinis officium, in publicum Re-
gnorum Christianorum damnum et stabilitae pacis perturbatio-
nem deuouisse. Viditne aliquanclo Vestra 111. Reuerentia turtu-
rem aut columbam, vt vngues accipitris superne eam vehementer 
iinpetentis euitaret, subter pallium aucupum ipsis reti et visco 
insidiantium temerario sese occultasse, salutemque apud hostem 
vitae ipsorum quaesiuisse ? quae si bono suo fato contigerit, pro 
miraculo potius et commiseratione habitum, quam vitio illis 
ascriptum. I ta si vitae conseruandae gratia salutem apud alienos 
quaerere coactus fui, num ideo fidem, aut conscientiam, (quod 
absit), mutaui ? Ad Principatum vero quod ex Passis aliquis me 
promouerit, aemiilorum criminatio sola est. Deus vnicus et libera 
Statuum Ordinumque electio authores illius fuere ; cum ex foe-
derum ratione iam dudum Transsyluaniae ius liberae electionis 
ab vtroque tam Orientis quam Occidentis Imperatore obuenerat. 
I ta ut exercitus ille Turcicus, qui ad profliganduni Bathoreum 
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ingressus fuit, in ilio qui dorn exterminando iussa peregit, ius 
tamen noni Principis creandi Proceribus et Magnatibus Regni 
integrum reliquit, I taque cum Princeps Christianus legitime 
Principatum adeptus, totus in negotio foederis innocens, nil con-
tra Suam Maiestatem Caesaream et ditiones illius molitus, quin 
potius iniuriam ex occupatione terminorum suonim conquerens, 
pacem petens, pacificum me totum oiferens, studiis quibusque 
vtilibus, et obsequentissimis humillime in emolumentum Christi-
anitatis Suaeque Maiestatis Caesareae sponte offeram, uoueam-
que, cuius est laboris, in partes Suae Maiestatis et Christianita-
tis talem hominem (quatenus publica patriae permansio salusque 
admittit) pertrahere ? Ad hoc igitur vnico ilio verbo Yestrae 
111. Reuerentiae resiiondeo, quo iu Cantico Canticorum Sula-
minta illa Salomoni, hoc est ecclesia Dei Deo respondet : Trabe 
me. post te curremus. Canticorum 1. v. 4. 

Ex Theologicis, quos vix extremo attigeram digito, nec plus 
quam locum vnicum ex Jeremia citaueram ; abstrusiores, quas 
ingreditur, disputationes satius esse crederem silentio praeterire, 
nisi duos liaud contemnendos scrupulos in illis reperirem. Ynum, 
vbi impérium et potestatem infidelium non esse ex Deo sed ex 
Diabolo asserii neque inter Dei atque Daemonis imperia medium 
aliquod ponit. Quid enim est Creaturam cum Creatore conferre, 
aut Daemonem cum Deo diuisum habere impérium, íinitum cum 
infinito ? Narri si Diabolus, id est hostis accusator et aemulator 
bonorum, est creatura, et permissam solummodo potestatem habet : 
quid i 11 i amplius tribui potest praeter permittentis authoritatem ? 
Nisi forte aliquis, secundum Martionis et Manichaeorum errores, 
duo principia statuat aequalia: bonum et malum. At Deusverus, 
sicut in creatione nulluni sibi socium asciuit, ita in gubernatione 
etiam vniuersi solus omnem sibi potestatem vindicat, Diabolus 
enim, tamquam spiritus arrogans et superbus, in eo, quod pecca-
tor est, conuenit cum peccatoribus, et vicissini peccatores cum 
diabolo, vtrique in iudicio debitas meritorum poenas luentes, 
quod Scriptura ciprissime testatili'. Qui facit peccatimi, ex Dia-
bolo, quoniam ab initio diabolus peccat. 1. Joan. 3. Yos ex patre 
diabolo estis, quia desideria patris vestri vultis facere. Illa liomi-
cida erat ab initio, et in veritate non stetit, Quod alibi luculen-
tius nunc mundi, nunc carnis, nunc malae concupiscentiae voca-
bulis Scriptura exprimit, ut : vos ex mundo estis, ego non sum 
de hoc mundo; e t : ipsi de mundo sunt, nos ex Deo suiiius. Joan. 
4. Si secundum cameni vixeritis, moriemini. Sed nec authorem 
peccati diabolimi Scriptura vllibi vocat, Paulus enim dicit per 
unum hominem peccatimi introisse in mundum, et per peccatimi 
mortem ; stipendium enim peccati mors est. Tantum igitur abest, 
ut imperia, regna aut potestates terrestres diabolus moderetur, 
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vt in excursionibus etiam limites illi a Deo praescribantur, vt 
Job 1. et 2. 5. Yincitur, de coelo eiicitur, visceribus porcorum 
mergitur in mare, vincitur aeternis ealiginis cathenis, et ad diem 
iudicii reseruatur. 

His contra potestas externa siue politica Deo ipsi ascribi-
tur, sibique illarum ordinationem, dispensationem, mutationem-
que proprie vindicat. Vnde Paulus Rom. 13. Omnis anima pote-
statibus sublimioribus subiecta sit, non est enim potestas, nisi a 
Deo. Ergo non a diabolo, Item Joan. 19. Non baberes potesta-
tem super me (dixit Dominus Jesus Christus Pilato inficleli), nisi 
tibi data fuisset e supernis. Daniel 2. Dens coeli regnum et 
fortitudinem et impérium et gloriam dedit tibi o Rex ; omnia, 
in quibus habitant filii hominum et bestiae agri, uolucres quo-
que coeli, dedit in manum tuam. Item : Hoc dicit Dominus Deus 
exercituum, Deus Israel, Ego feci terram et homines, et iumenta, 
quae sunt super faciem terrae, in fortitudine mea magna, et in 
brachio extento, et dedi eam ei, qui piacúit in oculis meis. Jeremj. 
27, v. 5. 

Alter scrupulus est, quod iu exemplo Nabugodonosoris sin-
gularitatem asserit, negatque inde pluralitatem vel regulám vni-
uersalem elici posse ; paulo autem inferius fatetur ipsemet 
Monarcham fuisse Nabugodonosorem ex Dan. c. 2. At apud eun-
dem Prophetam videre poterat de quatuor monarchiis successiue, 
de decem cornubus posterioris imperii, et de vnico cornu ex 
decem in summám euadente potestatem ; quae ab initio imperii 
Assiriorum plus quam tria millia annorum spatia comprehen-
dunt, et vsque ad finem mundi se se extenduut. E t sic per indu-
ctionem omnium monarchiarum et potestatum Deum ipsum fuisse 
authorem, fortissimo argumento conuincitur ; cum nulluni aliud 
contrarium exemplum proferri possit, quod a diabolo fuisset 
obtrusum. 

Sed ut locis illis a Yestra III. Reuerentia obiectis ac nobis 
oppositis lucidius respondere queam, poterit animaduertere vetus 
illud Theologorum dogma : Omnia esse in potestate Dei, excepto 
timore sui, non sine fondamento fuisse prolatum. Nam Deus ut 
amoreni timoremque sui libero hominis arbitrio relinquere 
potuit, ita statum externum siue ius politicum omne siiti ipsi 
reseruauit, Itaque in spiritualibus ac religionis negotio sunt illa 
extra controuersiam verissima, quod nulla sit participatio iusti-
tiae cum iniquitate, lucis cum tenebris, Christi cum Belial, ficlelis 
cum inficleli etc. Nec quisquam duobus dominis seruire potest ; 
duplici corde esse similiter est abominabile, nec frigidum nec 
calidum esse ; hoc est, in negotio religionis et spiritualibus neu-
trali tas prorsus nulla admittitur. 

E jure vero politico ista leguutur": Ego dixi Dei estis, et 
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filii excelsi omnes. Diis non maledices. Qui resistit potestati, Dei 
ordinationi resistit, Rom. 3. Reddite, quae Caesaris sunt, Cae-
sari, et quae sunt Dei, Deo, Lue. 20. etc. Reddite ergo omnibus 
debita, cui tributum, tributimi, cui vectigal, vectigal, cui hono-
rem, honorem etc. Exempla huius rei in sacris plerumque obuia : 
Moises coram Pharaone, Dauid corani Saulo aufugit. Yicissim 
Salomon, cum Rex politicus esset, Pontificem summum in rebel-
lione Adoniae deprehensum officio priuauit et exilio mulctauit. 
Christus coram Herode in Aegyptum ducitur. Diuertit aliquoties 
prae timore in Galileam, in partes Tyri et Sydonis. Telonium 
soluit, Paulus Caesarem appellai. Actorum 25. 

Tili autem loco : Nolite iugum trahere cum infidelibus, 
opponitur alter locus in contrarium eiusdem Pauli : Si quis fra-
ter uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum ilio, 
non dimittat illani. E t si qua mulier habet virum infidelem, et 
hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Cum autem 
strictius iugum in coniunctione mortalium sacro coniugio nulluni 
est, quomodo permittit Apostolus fidelem cum infideli in eodem 
coniugii iugo permanere, et quidem liberos ex huiusmodi thoro 
natos sanctos et fideles nominai Est hoc proprium libertatis 
Christianae, cum in veteri testamento id nequaquam permitteba-
tur. Nani ut alibi Paulus docet, gratia per Jesum Christum est 
vniuersalior, latiusque se extendit, quam lex, aut per legem pec-
catorum cuniulatio. Hanc locorum istorum pugnantiam idem 
Paulus alibi hoc modo soluit 1. Cor. 5. Scripsi vobis, ne commisce-
amini cum fornicatoribus, non dico vtique cum fornicatoribus 
huius mundi, aut auaris, aut rapacibus, aut idolis seruientibus, 
quia debueratis ex hoc mundo exiisse. Sed si quis frater appel-
latili' inter vos, et est adulter, aut auarus, aut idolis seruiens etc. 
cum huiusmodi ne cibum quidem capiatis. Expresse loquens de 
apostatis. E t alter locus etiam a Yestra 111. Reuerentia citatus 
in eodem sensu legitur, non aliter. 

Caeterum ista non in eum finem a me adducuntur, ut impe-
rio tui'cico, tamquam crucis Christi inimico, contra conscientiam 
applaudere videar: quid enim mihi etiam iucundius magisque ex 
animi sententia contingere potuisset, quam si procul bine in vi-
sceribus Regnorum Christianorum, locis non formidolis, tam 
immanis horrendaeque potestatis Turcicae vix famam securis 
auribus audirem, et Christianus cum Christianis, absque vllis 
stimulis morsibusque conscientiae, tranquillam et quietam vitam 
ducere possem ? quam hic in mediis illorum faucibus posi-
tus per mille pericula non tam uiuerem, quam excubias agerem 
et amaros molestissimosque dies et lioras numerarem ? Sed cum 
siue fatorum necessitate ineuitabili. siue locorum istorum situa-
tione, sors ita tulerit, ut duo potentissimi Imperatores qualecun-
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que ius suum hic vrgeant, ac vtrisque aequaliter piacere non tan-
tum impossibile, verum etiam omnem Immani ingenii prudentiam 
atque sapientiam exsuperet : certum est, praeter aerumnas innu-
merabiles variasque sollieitudines nihil nobis relictum esse, nec 
aliud mihi faciendum restare, quam ut post horribiles regnorum 
deuastationes, calamitates inenarrabiles, largissimas sanguinis 
Christiani effusiones, vt corda vtriusque Imperatoris ad pacem 
tranquillitatemque tuendam flectat, ac gladium sui furoris iam 
dudum inebriatumin vaginam suam recondat, Deum pacis arden-
tissimis precibus implorem, oremque. 

Quia autem iu tali neutralitate Yestra 111. Reuerentia 
vrget conscientiae meae solidam synceritatem, ne videlicet tenuis 
aliqua praetensio amoris erga Christianitatem, reuera autem Stu-
dium et intentio summa erga Turcas reperiatur, vbi plurima 
etiam argumenta recenset talium de me conceptarum opinionum, 
in istis casibus qualiter de me sentire et iudicare debeat Yestra 
111. Reuerentia, superius abunde declaraui. Criminationes vero 
aemulorum optimus rerum omnium euentus, actibus videlicet 
contrariis, quam illorum ferebat accusatio, quantopere confuderit, 
vbi rerum adsunt testimonia, non opus est verbis. 

De assecuratione publica qualiter mentionem Yestra 111. 
Reuerentia facit, cum et ego audiam ex illis partibus pleraque 
pacis et concordiae contraria clam et palam agitari, quantumuis 
contra eiusmodi macliinationes tutissimum mihi sit propugnacu-
lum innocentia fidesque in Deo infallibilis, nihilominus tamen 
diligenter oh oculos habens, quid a me publica Regnorum Chri-
stianorum tranquillitasrequirat, et praesertim sublimis atque excel-
sus Imperatoriae Maiestatis respectus: vellem certe ex animo, 
vt quamprimum sublatis e medio quibusuis simultatibus, et quae 
a nobis sine causa erepta sunt restitutis, vtilibus et honestis qui-
busque studiis in fauorem et beneuolentiam Suae Maiestatis me 
insinuare possem. Cum autem trimestre mutuae assecurationis 
spatium iam elapsum est, et necdum de nominatis Commissarijs 
aut loco conueniendi quicquam habeamus, ne aliqua publicae 
tranquillitatis periclitatio suboriatur, Yestrae 111. Reuerentiae 
competit, negotium hoc secundum induciarum pacta modosque 
maturare. Cui quidem conuentioni vt Proceres etiam Hungáriáé 
intersint, maxime e re futurum arbitror. In me ipso, quicquid in 
homine pacis studioso requiritur, nihil desiderari passurus. Interea 
vt me fauori atque clementiae Sacratissimae Caes. Regiaeque 
Maiestatis identidem commendare non dssinat, paterno vero suo 
amori quam diligenter inscribat, reuerenter ab eadem postulo 
Cum hisque eandem feliciter et florenter vivere valereque ex 
animo cupio. Datum ex arce nostra Fogaras die 19. February 
Anno Domini 1615. 

t ö r t . t á r . 1 8 8 0 . 30 
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Czím : Illustrissimo íie Reuerendissimo Domino Melchiori Kleselio 
Episcopo Yiennensi, Episcopatns Nouae Ciuitatis Administrator^ Sacr. 
Caes. Regiaeque Maiestatis Secretorum Consiliorum Directori etc, 
Domino mihi plurimum obseruandissimo. 

(Cancellaria Trans.) 

Bethlen Gábor Kiesel Menyhértnek. (Fogaras, IG lő . febr. 21.) 

Illustrissime ac Reuerenclissime clomiue mihi semper ob-
seruandissime. Salutem et seruitiorum meorum promptissimam 
oblationem. 

Ad literas Vestrae Illustrissimae Reuerentiae prolixio-
res nudius tertius respondens, tahellarius peculi aris, qui illas 
perferret, in procinctu stabat. summo diluculo profecturus, cum 
hodie hora postmeridiem prima de loco ac tempore Commissarios 
conveuiendi ex literis Sacratissimae Maiestatis Caesareae Regi-
aeque certior sum redditus. Id negotii quominus iuxta Suae 
Maiestatis Caesareae Regiaeque ordinationem ex asse perficiatur, 
maximae obstare videntur difficultates, breuitas temporis, loci 
nominati distantia, et itinerantium ex inundationibus vernali-
bus difficultas. Ne tamen in me quicquam desiderari in officio 
pacificationis patiar. meis Commissariis iam dudum ad hoc iter 
selectis et nominatis illieo iniunxi, vt quam primum itineri se 
accingentes, ad primum vel secundum diem mensis Martii (neque 
enim ante illum vllo modo eo se conferre possent) Claudiopoleos 
conveniant, simul inde Deo iuuante ad praefixum vel praefigen-
dum a sua Maiestate Caesarea Regiaque locnm, quantum tempo-
ris ac itineris difficultas patietur, festinent-, Vestram Illustrissi-
mam Reuerentiam rogans, vt si qua ex bisce angustijs mora 
meis Commissariis, quominus ad teinpus ordinatimi Galgotzium 
se conferre possent, contigerit. id vitio minime vertat, neue negli-
gentiae sed necessitati ascribat, atque si necessum fuerit, hac iu 
parte me et Commissarios meos apud Suam Maiestatem Caes. 
Regiamque excuset ; quin vt totum hoc etiam negotium, pro suo, 
quem ex professo omnium hominum iudicio erga publicam Chri-
stianorum regnorum salutem et tranquillitatem prae se fert, 
studio zeloque singulari, sua prudentia, sapientia et pietate pro-
moueat ; nunc nunc, si vnquam alias, erga me Regnumque hoc 
Transsyluaniae profligatissiniuni cum aeterna nominis sui laude 
ostendat. De quibus optatum cum optato rerum omnium euentu 
responsum obsequio filiali expecto. E t bisce longiores etiam 
priores, ne in cassimi scripserim, adiungendas duxi. Valere 
foeliciter Vestram Illustrissimam Reuerentiam ex animo cupi-
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ens. Datum (ex aree mea Fogaras die 21. Februarii, Anno 
Domini 1615.) 

Eiusdem Illustrissimae Reuerentiae Yestrae 
Seruitor addictus. 

(Cancellarla Transsylvanica.) 

Bethlen Gábor II. Mátyásnalc. Fogaras, 1615 . febr. 23. 

Sacratissima Imperatoria Maiestas, Domine Domine mihi 
Clementissime. Humilium seruitiorum meorum obsequentissima 
commendatione praemissa. 

Quas ad me Sacratissima Maiestas Yestra Imperatoria 
Yienna quinta die Februarii dedit literas, in arce mea Fogaras 
remotiore ac finitimo regni transalpinensis loco 22. eiusdem 
huius mensis bora post meridiem prima accepi. E quibus secun-
dum normám mutuae assecurationis tempus atque locum, quo 
utrinque delegati cum pleno mandato Commissarii conuenire 
debeant, a Yestra Maiestate Imperatoria designata esse perspi-
cue intelligo, ac pro tutiore meorum Commissariorum aditu lite-
ras etiam salui passus euntibus aeque ac redeuntibus additas. 
Quamquam autem emanatio literarum salui passus spácium ex 
pacto trimestre non excesserit, ad manus tamen meas vnacum 
praesenti certificatione paulo tardius, quam par esse debebat, 
peruenit, interim vero quantam animi sui propensitatem, clemen-
tiam et paternam Augustali Maiestate Sua clignam affectionem 
erga me statumque afflictorum tractuum istorum in corpore lite-
rarum prae se fert, illam temporum iacturam parum aut nihil 
moratus liane Yestram studijs humilimis et obsequentissimis 
amplector ; dumniodo voluntati eiusdem ac clementi ordinationi 
tempus, locus et occasio satisfìeri permittat. Cui rei, quo minus 
ad votum nutumque eiusdem praestari queat, maximas difficul-
tates obstare video : vna, quod ab ista certificatione ad diem 
praefixum non plus quam 16 fere restant, mei autem Commisi 
sarii, etsi ad hoc iter iam dudum selecti et praeparati domi quis-
que suae profectionem expectant, vix tamen in latitudine et lon-
gitudine regni octo aut decem dierum spacio conquiri, certificar -
et ad locum conuenire poterunt, aliis octo autem aut decem diebus 
80 vel circiter 90 miliaria Hungarica emetiri, praesertim in tanta 

*) A codexben a Datum szó után más kézzel ez van irva : »in Ciui-
tate Colopwar die 9. Április 1615.« De hogy ez a levél nem ekkor, 
hanem Fogarasban febr. 21-én kelt, mind tartalmából, m i n d Bethlen 
Gábornak Kieseihez febr. 19. irt hosszasabb leveléből s a császárhoz 
febr. 23-án irt leveléből kétségtelen. 
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itiuerum difficultate, impossibile est. Altera est loci, quem ad 
conueuiendum Yestra Maiestas Caesarea Regiaque uomiuauit, 
distantia, cui quamuis rationes uerisimiles assignantur, plus nibilo-
minus in ilio nocumenti et incommoditatis quam commoditatis 
inesse digito monstrari posset, sed tenor praesentium id fusius 
declarare non admittit. Tertia est itineris pro breuitate temporis 
summa difficultas, cum boc iter eo anni tempore capiendum 
terendumque est, quo brumales congelationes solutae, niues lique-
factae, fluuioruni torrentium ubique inundationes et supra ripas 
euectiones euagationesque inferentes, coenosum ubique ac sex-
centis difficultatibus impeditum iter efficere solent. Quare 
Vestram Sacratissimam Caesaream Regiamque Maiestatem dili-
genter rogo, si fieri possit, Galgoczii loco transmutato, sal-
telli Cassouiam usque suos commissarios descendere mandet ; is 
quoad distantiam parti vtrique aequalis et ad maturandum prae-
sens negotium longe aptior videretur. Interea ad scriptum 
Maiestatis Yestrae Caes. Regiaeque meis Commissariis in pro-
cinctu stantibus statini per cursores serio iniunctum est, ut abs-
que mora sese itineri dantes ad primum vel secundum diem 
Martii Claudiopoleos omnino conueniant, ac inde diurno eos 
iuuante auxilio ad locum a Maiestate Yestra siue praefìxum siue 
praefigendum, si petitioni meae non annuerit, quantum itineris 
longitudo et difficultas patietur, pergant eantque. Quorum ut 
profectio, aditus, congressus et cum solida restitutione ademtorum 
ouans reditus, cum aeterna Caesereae no minis sui clementiae ac 
immortalitatis laude nobis, ac publicae tranquilitatis Regnorum, 
reique "Christianae in emolumentum cedat, Deum pacis et omnium 
honorum autorem obsecro. Conseruet Deus Maiestatem Yestram 
S. C. R, foeliciter ac florenter diutissime imperantem. Datum ex 
arce mea Fogaras die 23. Februarii, Anno Domini 1615. 

Eiusdem Sacratissimae Caes. R. Maiestatis Yestrae 
Seruitor obsequentissimus. 

(Cancellaria Traussiluanica.) 

II. Mátyás Bethlen Gabornah. Bécs, 1615. mart. 16. 

Mathias Dei gratia electus Romanorum Imperator semper 
Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. Rex. etc. 

Spectabiiis ac Magnifice syncere nobis dilecte. Literas ve-
stras 23. die Februarii ex Arce Fogaras scriptas accepimus, qui 
nihil maluissemus, quam ut commissio tractatui destinata matii-
riorem iam antea, simul atque huc Linczio peruenimus, succes-
simi habuisset. Postquam vero interea de variis tractatibus a 
nobis Costantinopoli quaruudam arcium finitimarum causa tum 
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literis tum aliis moclis institutis, deque variis in lias in illas par-
tes scriptionibus audiuimus, hactenus remora ceptis iniecta fűit. 
In praesenti. cum vestros prouinciaeque commissarios cum pleni-
potentia mitti nobis renunciatur, locum Galgocii iuxta resolutio-
nem nostram priorem constitui volumus, clementer postulantes, 
postquam nostros iam ante commissarios designauimus, vt ex. 
Yestra et prouinciae parte nihil desiderali sinatur, quin simulat-
que in superiorem illi Hungáriám aduenerint, nulla mora inter-
cepta dies nobis, quo Galgocii se se adfuturos existiment, ab iis 
significetur, quo nimirum et mei commissarii eodem illic tempore 
sistant, quod bis Yobis rescribendum duximus, ac Yobis in reli-
quo gratiam nostram offerimus. Datum in Ciuitate nostra Yienna 
die 16. Mensis Mártii, Anno Domini M. DC. XV. 

Matthias, m. p. 
Valentinus Lepes 

Episcopus Nitriensis m. p. 
Laurentius Ferenczfi m. p. 

Csini: Spectabili ac Magnifico Gabrieli Betthlen etc. syncere 
nobis dilecto. 

(Cancellaria Trans.) 

Kiesel Menyhért Bethlen Gábornak. Bécs, 1615 . mart. 18. 

Illustrissime Domine Domine obseruandissime. 
Literas Illustrissimae Dominationis Vestrae 22. Februarii 

ad me datas accepi, et prolixae excusationis seriem ob retarda-
tum Cornmissariorum suorum abitum, adductis aliquot ibidem 
diffìcultatibus, quae simile iter impedire uidebantur, intellexi.Quae 
sane tanti apud Maiestatem Suam fuere ponderis, ut perspectis 
Illustr. Dominationis Vestrae literis, (quas eidem mox ut ad me 
delatae legendás tradidi,) iisdeni acquiesceret, et cum 111. D. 
Vestra facile condescendendum censeret, Ne autem longius et in 
horas vlteriores protraheretur negotium hoc, serio monitam 111. 
D. Vestram uoluit, vt accinctos praefixo itineri legatos suos 
quamprimum amandet ; fore enim ut ex parte sua in mittendis 
ijsdem pari modo omnium uotis sufficienter correspondeatur. 

Interim si ijdem in Hungáriám Superiorem uenerint, 
necessarium omnino fuerit, vt nulla interposita mora literis mis-
sis nos de aduentu suo certiores faciant, qua die ad locum prae-
fìxum comparere possint ; quo cognito deputati a Sua Maiestate 
Commissarii quantocitius ad eundem aduolent. Ego, quantum 
uirium mearum fuerit, non denegabo operam meam ; quin imo 
cum pacis sim studiosissimus, et publicae salutis amatőr, omnia, 
quae ad gloriam Dei et in totius Christianitatis commodum ver-
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gént, tentabo, nihilque praetermittam, quo pax sarta tectaque 
permaneat, Quod ab 111. D. Yestra vicissim factum iri omuiuo 
polliceor. 

Quod ad scriptum illud Tkeologicum attinet, ab 111. D. 
Yestra mihi transmissum, quando quidem nimium prolixum, ita 
ut otium non fuerit omuino perlegendi, respondebo tamen deinde, 
nam iudicio meo, quantum in eodem legendo perueni, uecessa-
rium uidetur respondere. His Illustrissimam Dominationem 
Vestram Deo optimo maximo commendaus eandem beneualere 
cupio. Datum Yiennae Austriae 18. Martii Anno Domini 1615. 

Illustr. D. Yestrae addictissimus 
Melchior Clesel 

Episcopus Yiennensis. 
Czim : Illustrissimo Principi ac Domino Domino Gabrieli Betblen, 

Principi Transsyluaniae, Domino meo obseruandissimo. 

Rájegyezve : Anno 1615 . die 9. Aprii. Claudiopoli allatae. 

(Cancellaria Trans.) 

Bethlen Gábor II. Mátyásnak. Kolozsvár 1615 . apr. 9. 

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas, Domine Domine 
clementissime. Humilium seruitiorum meorum obsequentissima 
commendatione praemissa. 

Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis Vestrae lite-
ras, ad meas ex arce Fogaras datas rescriptas, hodie hic in Colosuár 
demisse recepi. An et ego pro mea parte commissionis iam ut 
opinor inchoatae successum urserim, ac pro bono publico felici-
ter confectum cupiuerim, tacente me legationes ad Maiestatem 
Vestram Caesaream toties institutae, et aliae etiam meae sollici-
tudines et actiones ad Supremos eiusdem Consiliarios eum in 
iinem directae, haud dubie clarissime testabuntur. Nam simul 
atque legati mei Linczio ex aula Maiestatis Vestrae Caesareae 
nouissime reuerterunt, et benignam eiusdem in negotio commis-
sionis in Regno Hungáriáé fiendae resolutionem exposuerunt, 
legatos meos delegi, eosque ab omnibus aliis occupationibus 
solutos in procinctu esse iussi, imo Varadinum usque eos euo-
caueram eo cum apparati!, ut anno adhuc elapso istinc eos 
amandarem. Qui aliquot septimanis ibi cum sumptibus ad iter 
praeparatis frustra consumptis, cum nihildum de die et loco com-
missionis constaret, domum istinc rediere. Cum ab initio com-
missionis huiusce successum unice optarim, tantum abest ut Con-
stantinopoli aut aliis in locis contrarium quippiam egerim et 
tractarini, ut potius omuia mea acta et scriptiones ad quos cun-
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que transmissae eo solummodo spectarint, ut ademptis, quod et 
ipsa iustitia per se quemque facere iubet, nobis piene restitutis, 
alma pax et Regnorum tranquilitas sarta tectaque permanere 
posset. Cum autem ad intimos Maiestatis Y. C. officiales scripsi, 
id intercessionis cousequendae gratia factum. Sperabam enim 
eorum intercessione apud Maiestatem V. C. meis negotiis non 
remoram aliquam interiectum, sed potius promotionem obten-
tum iri. Verum cum tandem eiusmodi rumoribus sublatis dies et 
locus commissioni sit per Maiestatem V. C. designatus, meos et 
Statuum legatos debito modo ac pro negotii ratione sufficienter 
instructos eo ablegaui, quos spero iam pridem loco denominato 
comparuisse, et id quod agendum est auspicatos esse. Cuius qui-
dem felicem euentum post tot curas et labores summis omnes 
expectamus votis. Maiestatem V. C. bumiliter obsecro, ut pro 
innata sua erga bonum publicae pacis et tranquilitatis inclina-
tione, ad mea postulata, nostrae iuxta ac vicinorum regnorum 
saluti accommodata, medio Commissariorum ad boc delectorum 
benignissime condescendere, nostrosque legatos quantocyus 
optato paternoque cum responso remittere dignetur. Seruet Deus 
Maiestatem Vestram Caesaream saluam et incolumem diutissi-
meque feliciter imperantem. Datum in Ciuitate mea Coloswar 
die nona Mensis Április, Anno Domini 1615. 

Eiusdem Sacratissima Caesareae Regiaeque Maiestatis 
Seruitor humilimus et obsequentissimus. 

(Cancellarla Trans.) 

Bethlen Gábor Kieseinek. Kolozsvár 1615 . apr. 9. 

Illustrissime ac Reuerendissiine Domine mibi semper 
obseruandissime. Salutem et seruitiorum meorum promptissimam 
oblationem. 

Vnacum Sacratissimae Suae Maiestatis Caesareae literas 
etiam Illustrissimae Dominationis Vestrae accepimus, ex quibus 
sane intelleximus in literis nostris ad suam Maiestatem proxime 
datis proponendis suum nobis singulare officium praestitisse, ut 
Sua Maiestas iis, quae a nobis erant perscripta, benigne acquie-
uerit. Recognescetur boc a nobis simul cum aliis eiusdem in pá-
triám nostram multifariam collatis studiis. Nihil hactenus ex 
parte nostra, quod sciamus, in negotio institutae commissionis 
merito desiderari potuit, Nani a nouissimo reditu legatorum 
meorum Linczio, alios nostros legatos semper in procinctu habui-
mus, designationem diei et loci auide exspectauimus. Qui ut pri-
mum denominatus est, quantum in difficillimo anni tempore ad 
iter faciendum accelerari potuit, eos debito modo et pro negotii 
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ratione sufficiente!* instructos continuo expecliuimus ; quos hacte-
nus ad locum designatimi peruenisse ac rei felix etiam auspicium 
ineepisse speramus. Si unquam Dominatio Yestra Illustrissima 
publicae pacis et salutis causa eius se studiosi ssimam esse profi-
tetur, et omnino conuenit, contendi!, sudauit, et quicquid virium 
bábuit foeliciter adbibuit, nunc nunc, postquam iam ad rem ven-
timi est, ad veram magni Dei gloriam et patriae meae totiusque 
Cbristianitatis commodum procurandum studia sua Cliristiano 
orbi notissima et nobis antea promissa contestetur, nihil eorum 
praetermittat, quae ad pacem publicam et conseruationem stabi-
liendam ex substantia et non opinione quorundam pertinere vicle-
buntur. Nos etiam ex nostra parte insigni sua cum laude penitus 
ei studio incumbimus, et inter pia nostra vota desideratimi tra-
ctatus exitum praestolamur. Qui ut quam celerrime subsequatur, 
secundum Sacr. Suae Maistatis benignitatem, singularis Illustris-
simae Reuerendissimaeque Dominationis Yestrae dexteritas ad id 
est pernecessaria. Notae nobis sunt et uulgo grauissimae Domi-
nationis Y. Illustrissimae et Heuerendissimae occupationes, qui-
bus quandoque eidem otium eripitur : si tamen, paululum nacta 
otii, aliquid ad scriptum nostrum sibi transmissum rescripserit, 
haud illibenter videbimus. Hisce Doniinationem Yestram 111. et 
Reu. diutissime foeliciter valere exoptantes. Datum in Ciuitate 
nostra Colosuar die 9. Április Anno Domini 1615. 

(Cancellaria Transsylvanica.) 

Bethlen Gábor III. Zsigmond lengyel király nah. Gyula-Fej ér vár, 1615 . 
apr. 16. 

Sacratissima Regia Maiestas, Domine domine mihi gratio-
sissime. Seruitiorum meorum debitam obsequentissimamque com-
mendationem. 

Postquam Transsyluania in summo foelicitatis culmine 
ruere cepit, continuis fere cladibus ab eo tempore fűit obno-
xia, nunc bis nunc illis vicinis eam inuadentibus, et late ua-
stantibus, omnium prope modum vicinorum telis et armis sola 
Transsyluania fuit exposita, sola dilaniata. Ne nunc quidem 
prorsus diuersa sors imminere videtur. Nam inquieti quidam 
homines circumambulare dicuntur, qui Regum et Princi-
puni aulas peragrando iniquissimis et certe rebus publicis per-
niciem allaturis informationibus eosdem aduersus huiusce regni 
reliquias concitare et arma eorum prouocare allaborant. Cuius 
quidem rei causam nullám aliam reperio esse, (nulli si quidem 
vicinorum vel minima iniuria ex parte mea hactenus illata exti-
tit), quam quod in faucibus Turcarum positi, et ab auxiliis Chri-
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stianorum longissimo dissiti interuallo, viribus eorum immensis 
nos aperte opponere minime audeamus, sed ab ipsis more maio-
rum nostrorum pacem mercamur, fauoremque illorum afllictissi-
mae patriae delinimentis et munerum illecebris conciliare stude-
mus, idque citra omnem Christianorum detrimentum. Quod si ob 
hanc extrema necessitate expressam conseruationis nostrae viam 
meremur, ut passim ab omnibus arrnis petamur et inuadamur, 
quid Regna et Respublicae florentissimae terra marique potentes 
et grauissimis quibusuis bellis sustinendis pares audiant ? quae 
tamen pacem quam bellum malunt. An propterea digni, ut a 
vicinis inuadantur et pro hostibus liabeantur ? Nequaquam. Quin 
imo praeter laudem prudentissimae gubernationis uberrimos sen-
tiunt fructus, alijs enim periclitantibus ipsi altissima fruuntur 
pace. Hoc ipsum a magno ilio Cancellano Zamoscio maioribus 
meis fuerat suasum. Cuius Consilio si obeditum fuisset, nunquam 
Transsyluania in has, quibus afflictatur, angustias deuenisset. 
Dum melioribus suis rebus Transsyluania utebatur, vicinis suis 
auxilio extitit, obesse nunquam studuit. Expertum est hoc incli-
tum Poloniae Regnum, regnante Diuo Stephano, ac postmodum 
Maiestate Yestra Sacratissima regimen regni feliciter capes-
sente ; an Transsyluanorum opera Maiestati Yestrae Sacratissi-
mae et inclitae Reipublicae infructuosa extiterit, S. Maiestas 
Regia optime nouit. I l la ipsa Transsyluania, licet nunc immi-
nuta, una mecum manebit Maiestati Y. Sacr. deumcta in perpe-
tuum, et quicquid hisce reliquiis praestare poterit, demissa sua 
obsequia Maiestati Y. Sacr. et inclito Regno delata esse cupit, 
Maiestatem Y. S. obnixe oro, dignetur me et patriam hanc 
nostram benignissimo fauore suo prosequi, atque paci et tranqui-
litati nostrae et rerum Transsyluanicarum reparationi consulere. 
Si qui in aula Maiestatis Y. S. hactenus comparuissent, aut iu 
posterum quouis tempore comparerent, qui ad disturbanduni 
modernum Transsyluaniae statum sua Consilia conferrent, et 
sinistra quaeque de me spargerent, dignetur tunc mei et obse-
quiorum Transsyluaniae Maiestati Y. S. praestitorum memor 
esse, et eiusmodi suasores ad mitiora Consilia reducere, omnes 
illis occasiones Transsyluaniam infestandi adimere. Ego pro meo 
virili tranquilitatis publicae studio praesentimea fortuna conten-
tus, et rebus Christianorum, quantum in me situm est, prodesse 
nunquam detractabo. Prodeat ex vicinis aliquis, et an quicquam 
iniuriae ipsi sit illatúm, libere conqueratur. Officiales autem Suae 
Caesareae Maiestatis Superioris Hungáriáé aliquot meas arces, 
ciuitates et oppida cum districtu non mediocri occuparunt. Quas 
a Sua Maiestate Caesarea solennibus legationibus Linchium 
usque institutis reddi petii. Nunc tertio eam ipsam ob causam 
Commissarios meos iu Hungáriám ad Commissarios Suae Maie-
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statis Caesareae designatos ablegaui, quos intra pancos dies cum 
benigna Suae Maiestatis C. resolutione reuersuros spero. Non 
praetermisissem Serenissime Rex Maiestatem Yestram S. bacte-
nus solenni legatione requirere, ni proximo et etiam praesenti 
anno tot legationibus fuissem fatigatus. Quibus finitis et tranqui-
litate publica constituta, non differam peculiares meos ablegatos 
ad Maiestatem Yestram S. expedire. Cuius benigno fauori 
interea me et pátriám banc meam demisse deuoueo. Seruet Deus 
Maiestatem Y. S diutissime saluam et incolumem, tiorentissime-
que regnantem. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia die 16. 
Április Anno Domini 1615. 

Sacratissimae Regiae Maiestatis Yestrae 
Seruitor obsequentissimus. 

Czim : Sacratissimo Principi et Domino Domino Sigismuudo Ter-
tio, Dei gratia Eegi Poloniae, Magno Duci Littuaniae, Russiae, Prussiae, 
Masouiaeque, necuon Suecorum, Gottorum et Vandalorum Regi etc. 

(Cancellala Trans.) 

Bethlen Gábor a lengyel király tanácsosainak. Gy. Fejérvár, 1(315. 
apr. 16. 

Paria quarandum literarum ad Consiliarios Sacrae Regiae 
Maiestatis Poloniae et Sueciae seriptarum. 

Illustrissime ac Magnifice Domine Amice obseruandissime. 
Salutem et seruitiorum commendationem. 

Ab inclinatione rerum Transsyluanicarum, quam indesin-
tes easque graues clades ab iis potissimum. qui Christiano zelo 
nobis auxilio esse debebant, passi simus, non modo vicina regna 
et prouincias, verum etiam remotiores orbis angulos, et propemo-
dum ipsos Indos peroptime nouisse arbitramur. Nam fere quili-
bet turbis gaudens et sua arma exercere volens solam Transsil-
uaniam, tamquam uniuersaleni palestram, sibi aggrediendum esse 
statuebat ; nullis a Transsyluanis iniuriis lacessiti sese prouocato-
res ultro ducebant ; nec adbuc Transsyluania, uti animaduerti-
mus, licet satis superque sit externis iuxta et intestinis opressa 
malis et exliausta, omni fere nitore suo deuexari cessat, In 
omnium ferme Regum et Principimi aula iniquissimi rerum 
Transsyluanicarum censores Transsyluaniam obtrudunt, negotiis 
eorum grauissimis nostra immiscere importune contendunt, quasi 
eorum plurimum intersit, res ipsorum undiquaque pacatas in 
dubiam fortunae aleam reuocare. Quae vero causa buius rei? 
Num Transsyluani nunc sua arma circumferunt, aliena temere 
appefunt, vicinos inquietali!. prouocant et lacessunt? Diuina benig-
nitate alter iam prineipatus nostri annus pacatissime agitur. Pro-
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deat ex vicinis minimus, et si quid iniuriarum illi ex nostra par te 
nostro scitu illatúm, libero ore fateatur : non recusabimus bac 
in parte cuiuscumque aequum iudicium. Dum intra limites for-
tunae nostrae nos continemus, et vicinis omnibus et toti Christi-
anitati pro uiribus compiacere studemus, paria uicinitatis iura 
expectantes, praeter omnem expectationem nostram non medio-
cri ditionum nostrarum parte ab officialibus Suae Maiestatis 
Caesareae et Regiae priuamur. Qua accepta iniuria non de 
uindicta meditamur, sed Suae Maiestatis C. dignitatis condigna 
habita ratione legationibus rem dirimere constituimus, binas ad 
suam M. C. solennes legationes Lincium usque instituimus. Nunc 
vero nostros eam ob rem in Hungáriám Commissarios solenniter 
ablegauimus ad locum a Sua M. C. designatum, omnia nostra 
acta ad publicum regnorum tranquillitatem intendentes, in bunc 
nos moduin pacem cum omnibus vicinis nostris sancte obseruare 
cupientes. Emergunt subinde inquieti ingenii bomines, pacis mi-
micissimi, qui vicinos nostros contra nos iniquis suis et certe 
perniciem apportantibus informationibus concitare nituntur. Cum 
autem inter Europae Principes et Sua Maiestas Regia kaud 
postremum locum obtineat, et viribus polleat immensis, fortasse 
et ad eandem confluunt, si nondum comparuissent, buiuscemodi 
informatores, et tragediarum excitatores, Dominationem Yestram 
Illustrissimam obnixe rogamus, ut si qui tales apud Suam Maie-
statem Regiam aut Dominationem Y. I. hactenus comparuissent, 
aut deinceps comparituri essent, eos ad mitiora Consilia reducere, 
et omnes occasiones Transsyluaniam infestandi illis adimere 
velit. Tametsi in praesenti iniquitate temporum iis viribus desti-
tuamur, quibus maiores nostri inclito Regno Poloniae praesto fue-
rant, reuocentur iu memóriám Diui Stephani immortalia in re-
gnum beneficia, ac postmodum opera Transsyluanorum moderna 
Regia Maiestate habenas regni suscipiente laudibiliter praestita ; 
ne nunc quidem Dominationi Yestrae Illustrissimae officia non 
deerunt, dummodo salus illius Regni, quod olim cum inclito 
Regno Poloniae unum dominum et Regem est veneratum, quo-
rundam priuatorum cupiditati praelata esse intelligatur. Non-
nullorum parum aequo iudicio Trassyluania omnium telis et 
armis exponenda videtur, eo quod in ipsis Potentissimi Impera-
toris faucibus, longissime ab Christianorum auxiliis undiqua-
que sita, omnibus viribus suis exhausta, circum circa Christianis 
Principibus et Rebuspublicis florentissimis quiescentibus et Turca-
rum fauorem omnibus modis conseruantibus, se se aperte hostem 
Turcarum declarare renuit. Non ea vis Transsyluaniae, vt poten-
tissimae gentis Turcicae fere toti orbi formidandae impetum 
sustinere queat ; longe maiora Regna et Respublicae, quibus opes 
immensae, propemodum Turcis pares, abiectis belli consiliis 
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pacem colimi, pacem obseruant. Prudentissimus ille et maguus 
Senator Regni Zamoscius hoc Transsyluanis consilium dederat, 
quod eo magis sequendum nobis, quo maiores nostri neglectu 
eius atrociores clades sunt perpessi ; quicquid imperiosa necessi-
tas nobis imposuit, quandoquidem ei resistere minime queamus, 
ferendum. Interim tamen nos Christianos esse nunquam obli-
uiscemur, et quibuscunque oecasionibus tuto poterimus, rebus 
eorum studebimus. Hisce Dominationem Illustrissimam Yestram 
Deo optimo maximo commendamus, eandem foeliciter valere 
exoptantes. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia die 16. Április 
Anno Domini 1615. 

(Cancellarla Trans.) 

Novodvorszki Bertalan máltai lovag Bethlen Gábornak. Varsó, 1615 . 
máj. 31. 

Singularis beneuolentiae imo honoris in me a Serenitate 
Yestra collati loco reputo, quod me Serenitas Yestra suis eisque 
humanissimis literis dignata est, E a propter ago Serenitati Ye-
strae gratias quas possum maximas ; et cum ob praeclara et illu-
stria Serenitatis Yestrae facinora, quae optimum quemque et igno-
tum in amorem Serenitatis Yestrae trahunt, iam antea Serenitati 
Yestrae addictissimus essem, tum vero recenti hac propensa in 
me Serenitatis Yestrae voluntatis significatione deuinctus, meum 
omne studium totumque me ipsum obligatum Serenitati Yestrae 
fore promitto. Utinam autem virium mearum tenuitas tantum 
posset, quantum in literis eisdem Serenitas Yestra a me officii 
exigit ; cognosceret profecto Serenitas Yestra, me omnia quae pos-
sum gratia Serenitatis Yestrae efficere velie, et pro tuenda tran-
quillitate Transyluaniae, (cui, in ea nimirum educatus, optimis 
moribus et disciplinis militaribus, in aula tum eius prouinciae 
Principis, post etiam Regis Poloniae aeternae memoriae Stephaui 
Bathorei, institutus, non minus quam propriae patriae debere 
me profiteor), omnes meas facultates, vitam etiam ipsam profun-
dere paratimi esse. Verum cum instituti mei, ex Ordinis Hiero-
solimitani, cui sum adscriptus, legibus, ea sit ratio, ut non nisi 
Christianis Principibus contra Christianae fidei hostes bella 
gerentibus, non autem mutuis inter se dissidiis certantibus, ope-
rám nauare licite possim, cum etiam in regno hoc, in quo dego, 
summum belli pacisqne arbitrium, vicinorum amicorumque salu-
tis cura, sit penes Officiales et Senatores regni, nos vero alii 
priuati iussis tantum Magistratuum paremus, deliberata exequi-
mur : idcirco nec priuata mea militari opera, nec publica regui 
huius authoritate, rebus Serenitatis Yestrae, quod maxime doleo, 
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consulere possum. Pro uirili tamen enitar, ut Sacr. Regia Maie-
stas, Dominus meus clementissimus, ea omnia, quae mihi Sereni-
tas Yestra de statu dominiorum suorum significauit, intelligat, 
partibusque Serenitatis Yestrae, atque adeo quieti totius Tran-
syluaniae, ex aequo faueat. Deus etiam optimus maximus, inno-
centiae verus defensor, aequissimas Serenitatis Yestrae rationes 
tuebitur, et restituta dominiis Ser. Yestrae optata pace, Serenita-
tem Yestram foelicissimam in multos annos, quod ex animo opto, 
conseruabit. Iterimi iterumque me et mea promptissima obsequia 
Ser. Yestrae defero. Datum Varsauiae die vltima Maii 1615. 

Eiusdem Serenitatis Yestrae 
Seruitor et aniicus addictus 

Bartholomeus Nowodworsky 
Caualier de Malte m. p. 

C'zim : Serenissimo Principi Transyluaniae etc. Domino Domino 
Gabrieli Bethlem, Domino Amico colendissimo. 

(Cancellarla Trans.) 

Danilovicz Miklós lembergi várnagy, Lengyelország kincstartója, Bethlen 
Gábornak. Varsó, 1G15. máj. 31. 

Illustrissime Prineeps, Domine et amice obseruandissime. 
Cum nihil in vita boniinum pace quieteque publica, unde 

et priuata omnium nostrum commoda quasi ex fonte quodam 
promanant, posuerit Deus dulcius atque optabilius : merito sane 
Illustritatem Yestram pacis publicae negotia procurare non 
solum admiramur, veruni etiam laudantes amplectimur. Cuius 
studio ut eo magis Illustritas Yestra inardeseat, obnixe rogatani 
velim Illustritatem Tuam, tum suae salutis et ineolumitatis con-
seruandae causa, tum etiam ut post tot perpessa belli incommoda 
aliquando inclytae Prouinciae Transyluanae recreari ac reuire-
scere possint. Idem certe est in tuenda et propaganda pace pu-
blica Serenissimi Regis, Domini nostri clementissimi, animus ; 
eadem et Senatorum Suae Maiestatis voluntas, studium et consi-
lium ; praesertim cum non ignoremus, vicinas istas sibique mul-
tis necessitudinibus deuinctas prouincias, vnam sine alterius 
periculo et danmo bellicis calamitatibus inuolui non posse ; quod 
et paucis ante annis magno nostro malo experti sumus, dum 
Michaelis Transalpinae Moldauiae irreptitii Principis conatus 
contra piae memoriae Cardinalem Bathoreum, licet sine magno 
damno, non tamen sine sensu doloris et periculi intuebamur et 
prospiciebamus. Quapropter, ut Christianum Principem conuenit, 
pietati insistendo debitae, et in sacris lauacris iure iurando 
Christo Deo nostro et homini promissae, non dubito, quin 

45-1 
BETHLEN GÁBOR FEJEDELEM 

omnium Christianorum Principum animi et studia iu augenda 
Illustritatis Yestrae clignitate, et securitate tuenda, in unum 
coalescant. Serenissimus certe Rex Dominus noster clementissi-
mus Illustritatis Yestrae beneuolentiam suam in hoc studio con-
seruando facile demonstrabit ; nos quoque, qui Regiae Suae Maie-
stati a consiliis sumus, maxime vero ego, minimus Suae Maiesta-
tis Senator et Officiali s; suscepta gratanter ac beneuole Illustr. 
Yestrae per literas amicae in me suae uoluntatis contestatione, 
id a Sua Maiestate contendami, ut 111. Yestrae in omnibus postu-
latis benigne fauere ac adesse non grauetur. Ego certe multis 
nominibus 111. Yestrae me addictum profiteor ; praesertim vero 
ob viciniam Capitaneatus Samboriensis, ubi, quantum in me erit, 
praestabo, ut me et amicum, et bonum vicinum, et sibi addictis-
simum ac obsequentissimum 111. Yestra re ipsa agnoscat, Interim 
Illustritatem Yestram bene valere et in omnibus prosperali ex 
animo opto. Cui me meaque obsequia quam amicissime in gra-
tiam 111. Yestrae commendo. Datum in Ciuitate Regia Varsaui-
ensi, vltima Maii, Anno a partii virginis 1615. 

Illustritatis Yestrae 
Amicus et Seruitor obsequentis-
simus Nicolaus Danilouicz, Ca-
stellanus Leopoliensis, Thesau-
rarius Curiae Regni, Chelmensis, 
Samboriensis, Drohobycensis, Bi-
elscensis, Cernonogrensis etc. 
Capitaneus, Dominus in Zurow 

et Visania m. p. 
Czirn : Illustrissimo Domino Gabrieli Betblen, Principi Transyl-

uaniae, Corniti Siculorum, partium Regni Hungáriáé Domino etc. Domino 
et Amico, etc. 

(Cancellaria Trans.) 

Bobolici András Bethlen Gábornak. Varsó 1615 . jun. 2. 

Illustrissime Princeps, Domine Domine obseruandissime. 
Hominum quorundam nullám diuinae maiestatis obseruau-

tiam et timorem prae oculis ferentium tautopere audacia inua-
luit, ut immemores aestimationis et boni nominis obliti, fraenis 
modestiae solutis, insolentiae dediti, rapinis animum adiicere, 
domos nobilium inuadere, crimen nulluni esse putent. Hisce die-
bus calamitosis Regnum nostrum (in tanta uicissitudine rerum) 
eiusdem pestis expers nequaquam esse potuit, quae Marte impe-
rante solita est plerumque grassari. Enimuero plerique in Cou-
uentu praeterito generali infames publicati, non exigua manu 
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seeleratorum sibi adiuncta, notabilem regno buie iaeturam (non 
sine diluuio sanguinis) intulerunt. Quae quidem atrocitas sedari 
alitar non poterai, donec Magnificus Dominus Campiductor 
Regni ei latronum turbae cum Serenissimae Regiae Maiestatis 
exercitu obuiam iret ; cuius aduentu perterrefacti homines insolen-
tes fuga vitae suae consuluerunt. Quos in fugarn coniectos is 
idem Magnificus Dominus Campiductor consequutus, partern 
eorum interemit, plerosque dissipauit, multos et praecipuos in 
captiuitatem abductos debitis curauit affici suppliciis. Ecce iam 
diurna fauente gratia, post tam foeliciter bominum turbulento-
rum deletam colluuiem, pacatiora fore speramus tempora. Ad 
Illustrissimam Dominationem Yestram ii forsan sunt delati 
runiores, labem bominum profligatorum eo diuertere constituisse. 
Nos inscii mentis alienae unum boc scimus, quod si salus ipsorum 
in periculum uocata fuisset, periclitantes domicilium illic sibi ele-
cturos fuisse. Quidnam agatur in rebus Illustriss. Dominationis 
Yestrae, nos sane ignoramus, solitae, pacificae et antiquae vicini-
tatis magis cupidi, quam rumorum alienorum auidi existentes. 
Sacram et Serenissimam Caesaream Maiestatem cum Turcico 
Imperatore foedus componentem arbitror in Yngaria motus, si 
qui emerserint, sublaturam ; vnde turbatae aliquantulum res 
pacificum sortientur exitum. Ego 111. D. Yestram pacifice et 
quam diutissime viuere desidero, ut et patria 111. D. Yestrae 
sat superque afflieta incolumis et pacifica conseruetur. Interim 
me obsequiaque mea 111. D. Yestrae commendo. Datum Varsauiae 
2. die Mensis Junii Anno 1615.